Une troisième réflexion qui est encore une suite des deux précédentes, c'est que puisque le maniement des revenus ecclésiastiques n'est qu'une simple dispensation ; puisque ce sont des fonds publics,

pour ainsi dire , destinés à servir de ressource aux calamités publiques ; puisque nos besoins une fois mesurés avec religion et retranchés , le reste n'est plus à nous , n'est plus qu'un bien étranger qu'on met en dépôt entre nos mains ; il s'ensuit que cette administration est une charge plutôt qu'un avantage ; que plus elle excède nos besoins , plus elle doit alarmer notre foi ; que tout ce qu'un riche bénéficiaire a par-dessus un autre qui l'est moins , c'est qu'il a plus de bien étranger à administrer et à distribuer ; c'est que sa dispensation est plus pénible et plus périlleuse , sans être plus utile ; c'est , en un mot , que ses tentations et ses dangers sont plus grands , sans que ses avantages augmentent. Il est chargé de plus de bien ; mais il n'en est pas plus riche : *Qui multum, non abundavit* (2. Cor. , VIII , 15) : il est seulement plus à portée d'en faire un mauvais usage ; car qu'il est difficile d'avoir en sa disposition de grands biens dont personne n'est en droit de nous demander compte ni de nous en disputer la propriété et l'usage , et de ne pas les regarder comme à soi , et de n'en retenir pour nos besoins , que ce que l'Eglise nous eût accordé elle-même dans un temps , où , comme nous assure l'Apôtre , il suffisoit aux ministres qu'on pourvût à la frugalité de leur nourriture , et à la modestie de leurs vêtements : *His contenti sumus* (1 Tim. , VI , 8) !

Enfin la dernière réflexion , est que ces maximes qui paroissent si dures , si outrées , qui sont si universellement violées , et que la corruption de l'usage et le relâchement des ministres semblent avoir abolies , ne sont pourtant qu'une simple exposition de la doctrine des Saints ; que ce langage est le langage de tous les siècles ; qu'encore aujourd'hui c'est le langage de l'Eglise , et de tous les interprètes de sa doctrine ; que le relâchement des auteurs les plus indulgents qui ont pu donner atteinte à toutes les autres maximes de la morale , et introduire un langage nouveau et inconnu sur les devoirs ont respecté celui-ci , et n'en ont parlé que comme on en parloit dans les siècles les plus purs de l'Eglise. Ainsi il faut bien que la règle soit inviolable , puisque le relâchement qui a trouvé des raisons plausibles pour adoucir toutes les règles qui génoient les passions , a laissé à celle-ci toute sa sévérité.